

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com.LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System) (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
COMPANY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- Q. No. 1. Define 'Company'. Briefly explain its kinds. Marks : 16
'ಕಂಪನಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the concept of 'Lifting of the corporate veil of company' with the help of decided cases. Marks : 16
'ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಮೇಲೆತ್ತುವಿಕೆ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Who is a promoter ? Explain the effects of the pre-incorporation contracts. Marks : 16
ಪ್ರವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪೂರ್ವ-ನಿಗಮೀಕರಣ ಕರಾರುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is 'Prospectus' ? What are the remedies for the mis-representation in prospectus ? Marks : 16
'ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ' ಎಂದರೆ ಏನು ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. Explain the different types of share capital. Marks : 16
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the essentials of a valid meeting of a company. Marks : 16
ಕಂಪನಿಯ ಉರ್ಜಿತ ಸಭೆಗೆ ಬೇಕಾಗುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the methods of winding up of a company. Marks : 16
ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆ (ವಿಸರ್ಜನೆ) ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- Corporate social responsibility.
ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
 - Articles of association.
ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳು.
 - Dividend.
ಲಾಭಾಂಶ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
- A company has its registered office at Hubballi. Due to some reasons company wishes to shift its registered office at New Delhi. Advise the company.
ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕಾರಣಾಂತರಗಳಿಂದ ಅದು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಸ ದೆಹಲಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
 - 'T' was the transferee of a share certificate issued under the seal of 'C' company. The certificate was issued by the company secretary, who had affixed the seal of the company and forged their signature of two directors. What is the validity of that share certificate ? Decide.
'ಟಿ' ಎಂಬಾತನು 'ಸಿ' ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಶೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್‌ನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಅದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು ತಾನೇ ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಖೋಟಾ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್‌ನ ಉರ್ಜಿತತೆ ಏನು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
 - A chemical manufacturing company distributes 5 lakhs rupees for the charity purposes to the scientific institutions. Is that valid ? Advise him.
ರಾಸಾಯನಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕಂಪನಿಯು 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ದಾನವಾಗಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಅದು ಉರ್ಜಿತವೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

0202/2047/0621



II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com. LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024
(Odd Sem.)
COMPANY LAW

Max. Marks : 100

Duration : 3 Hours

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English/Kannada.

- Q. No. 1. Explain important clauses in MoA. Marks : 16
ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದ ಪ್ರಮುಖ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain different types of meetings in a company. Marks : 16
ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain various kinds of debentures. Marks : 16
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain doctrine of indoor management with exceptions. Marks : 16
ಒಳಾಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain statutory restriction and general principles of allotment of shares. Marks : 16
ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain different types of companies. Marks : 16
ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Write a note on Corporate Social Responsibility. Marks : 16
ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write a note on **any two** :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) Transfer of shares.

ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

(b) Dividends.

ಲಾಭಾಂಶ.

(c) Prospectus.

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' a minor was registered as a shareholder. After attaining majority he received dividend from the company. Subsequently the company went into liquidation. 'A' denies liability as a shareholder. Decide.

'ಅ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. 'ಅ' ನು ವಯಸ್ಕನಾದ ಬಳಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತದೆ. 'ಅ' ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(b) The directors of company had by 2 resolutions resolved to make a call for installment of money in relation to shares. But neither resolution specified the date and amount of payment. Decide validity of the call.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಠರಾವುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಈ 2 ಠರಾವುಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತ ನಮೂದು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(c) In a train accident all 10 members of a private company were killed. Does the company cease to exist because all the members passed away ? Give reasons.

ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ 10 ಸದಸ್ಯರು ಒಂದು ರೈಲು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರಿಂದ ಕಂಪನಿ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿರಿ.